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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đánh giá kết quả thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2022 

 

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là 

THTK, CLP) ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Nghị quyết 

số 01/NQ-CP ngày 08/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022 và Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, 

CLP năm 2022; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 

của Chính phủ; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài 

chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên; 

Văn bản số 311/BTC-TTr ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Luật THTK, CLP trong năm 2022.  

UBND tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi tắt là UBND tỉnh) báo cáo kết quả 

THTK, CLP năm 2022 và đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên 

năm 2022 như sau: 

A. THỰC HIỆN LUẬT THTK, CLP NĂM 2022 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về THTK, CLP 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, Bộ 

Tài chính, HĐND tỉnh và mục tiêu, chương trình THTK, CLP đã đề ra; UBND 

tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm, có hiệu quả các 

Quyết định, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo về THTK, CLP như: Đề án số 14/ĐA-

UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND 

ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2018 

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCS ngày 

08/01/2018 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường quản lý chi tiêu 

Ngân sách Nhà nước, thực hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả; Kế hoạch số 
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71/KH-UBND ngày 16/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16-

CT/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  về tăng cường sự lãnh 

đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh về 

việc ban hành kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2019-2030,… Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2022 tại Văn bản số 03/UBND-VP5 ngày 05/01/2022 và tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước 

về THTK, CLP đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng 

nhiều hình thức như: Tổ chức các hội nghị, hội nghị trực tuyến chuyên đề phổ 

biến trực tiếp các văn bản của Trung ương và địa phương; lồng ghép trong các 

buổi sinh hoạt đảng, trong các cuộc họp giao ban; trên trang web của các đơn 

vị… kết hợp đẩy mạnh THTK, CLP gắn với việc tổ chức  học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về THTK, CLP, góp phần đưa 

công tác THTK, CLP dần trở thành ý thức tự giác của mỗi người. 

Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình thường xuyên định hướng, xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền trên sóng phát thanh, sóng truyền hình và trên Trang 

Thông tin điện tử về công tác thông tin, phổ biến Luật THTK, CLP và các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ đến mọi người dân, góp phần đẩy mạnh việc 

thực hiện công tác này tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm 

về THTK, CLP của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân trong tỉnh. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP  

Để lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, 

CLP và việc THTK, CLP tại địa phương năm 2022, UBND tỉnh đã căn cứ Luật, 

Nghị định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và các Nghị quyết 

của HĐND tỉnh ban hành nhiều văn bản, như:   

- Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của tỉnh 

Ninh Bình; 

- Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh ban hành 

Quy định một số điểm về điều hành dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Ninh Bình 

năm 2022;  

- Văn bản số 347/UBND-VP6 ngày 26/05/2022 của UBND tỉnh về việc 

xây dựng Báo cáo kế hoạch phát triển giáo dục, đào tạo và dự toán NSNN năm 

2023 và KHNS 3 năm 2023 - 2025; ... 

Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị:  

- Triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả Luật Ngân sách nhà nước, Luật 

Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu, Luật THTK, CLP… và các văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý thu, chi NSNN và THTK, CLP;  
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- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2018 của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCS ngày 08/01/2018 

của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường quản lý chi tiêu Ngân sách Nhà 

nước, thực hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả; Chương trình Kế hoạch số 71/KH-

UBND ngày 16/8/2018 về thực hiện chỉ thị số 16-CT/TU ngày 23/7/2018 của 

Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng 

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí… 

- Thực hiện siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước (NSNN), đảm 

bảo chi NSNN tiết kiệm, hiệu quả và theo dự toán được HĐND tỉnh thông qua 

tại Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh và Quyết 

định số 1379/QĐ-UBND ngày 11/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; 

tăng cường quản lý thu; thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu, chuyển 

giá, trốn thuế, thu hồi nợ thuế; kiểm soát chặt chẽ bội chi ngân sách nhà nước. 

Tiếp tục cơ cấu lại chi NSNN theo hướng hiệu quả, bền vững; giữ cơ cấu hợp lý 

giữa tích lũy và tiêu dùng, tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, giảm tỷ trọng chi 

thường xuyên, đảm bảo chi cho con người, an sinh xã hội và chi cho quốc 

phòng, an ninh. Tiếp tục quán triệt nguyên tắc công khai, minh bạch và thực 

hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; chủ động 

rà soát các chính sách, nhiệm vụ trùng lắp, kém hiệu quả, sắp xếp thứ tự ưu tiên 

các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai 

thực hiện để hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án. Chỉ trình cấp 

có thẩm quyền ban hành chính sách, đề án, nhiệm vụ mới khi thực sự cần thiết 

và có nguồn đảm bảo; dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách, 

chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền quyết định; không bố trí dự 

toán chi cho các chính sách chưa ban hành. 

- Thực hiện quản lý nợ công theo quy định của Luật Quản lý nợ công và 

các văn bản hướng dẫn. Việc huy động, quản lý và sử dụng vốn vay phải gắn với 

việc cơ cấu lại đầu tư công và định hướng huy động, sử dụng nguồn vốn này 

trong từng thời kỳ. Rà soát chặt chẽ kế hoạch sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu 

đãi của các nhà tài trợ nước ngoài. Kiên quyết loại bỏ các dự án không thật sự 

cần thiết, kém hiệu quả. Bố trí dự toán chi NSNN từ nguồn vốn ODA và vốn 

vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài cho các dự án bảo đảm theo tiến độ đã 

ký kết với nhà tài trợ, khả năng đáp ứng nguồn vốn đối ứng, tiến độ giải phóng 

mặt bằng, năng lực của chủ đầu tư quản lý chương trình, dự án sử dụng vốn 

ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài. Không bố trí vốn vay 

cho các nhiệm vụ chi thường xuyên; 

- Thực hiện tiết kiệm điện theo Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT-

BTC-BCT ngày 01/6/2009 của liên Bộ Tài chính và Bộ Công Thương hướng 

dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; 

Chỉ thị số 171/CT-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường thực hiện tiết kiệm điện và Công văn số 192/UBND-VP5 ngày 14/6/2012 

về THTK, giảm chi phí điện, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, khánh tiết, 

hội nghị công tác phí; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của 
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UBND tỉnh Ninh Bình về việc ban hành kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2019-2030; 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở; quy chế 

chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản, công cụ dụng cụ; quy chế làm 

việc… để làm cơ sở thực hiện THTK, CLP tại cơ quan, đơn vị mình. Thành lập 

Ban thanh tra nhân dân có vai trò giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp 

luật, về giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện quy chế dân chủ, các nội quy, 

quy chế của cơ quan, đơn vị; 

- Xây dựng Chương trình THTK, CLP năm 2022 của cơ quan, đơn vị 

mình trong đó đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu và tiêu chí đánh giá tiết kiệm, các biện 

pháp chủ yếu để thực hiện gắn với chức năng nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị, 

địa phương; 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9 

Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính; định kỳ và 

đột xuất theo yêu cầu, các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo THTK, CLP để báo 

cáo tình hình, kết quả thực hiện các biện pháp THTK, CLP; 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP 

3.1. Thanh tra, kiểm tra, giám sát chuyên đề về THTK, CLP của cơ 

quan, đơn vị: Không có 

3.2. Công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc THTK, CLP được lãnh đạo các 

cấp, các ngành quan tâm và chỉ đạo thường xuyên, các cơ quan, đơn vị thanh tra 

trong tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình đã chủ động triển khai 

công tác thanh tra toàn diện, thanh tra chuyên ngành trên các lĩnh vực quản lý, 

tập trung tăng cường công tác thanh tra chấp hành chính sách pháp luật, THTK, 

CLP theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Năm 2022, các tổ chức thanh tra trong tỉnh đã triển khai các cuộc thanh 

tra, kiểm tra như sau: 

* Thanh tra hành chính: 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện: 141 cuộc (trong 

đó: 17 cuộc kỳ trước chuyển sang và 124 cuộc triển khai trong kỳ; 136 cuộc theo 

kế hoạch và 05 cuộc đột xuất); 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã hoàn thành: 110 cuộc (đã ban hành 

kết luận); 

- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được thanh tra, kiểm tra: 150; 

- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có sai phạm được phát hiện: 118 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị và 217 cá nhân; 

- Tổng giá trị tiền, tài sản sai phạm phát hiện được qua thanh tra, kiểm tra, 

giám sát: 7.813,88 triệu đồng (trong đó: kiến nghị thu hồi 1.771,2 triệu đồng; 

kiến nghị xử lý khác 6.042,68 triệu đồng) và 1.062.689 m2 đất (trong đó: kiến 

nghị thu hồi 954.983 m2; kiến nghị xử lý khác 107.706 m2); 
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- Tổng giá trị tiền, tài sản sai phạm đã xử lý, thu hồi: 7.799,4 triệu đồng 

(trong đó: thu hồi 1.597,24 triệu đồng; xử lý khác 6.202,16 triệu đồng).  

Đã thực hiện kiểm điểm rút kinh nghiệm 147 tập thể và 268 cá nhân. 

* Thanh tra chuyên ngành: 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện là 801 cuộc; trong 

đó: 22 cuộc kỳ trước chuyển sang và 779 cuộc triển khai trong kỳ; 32 cuộc thường 

xuyên, 656 cuộc theo kế hoạch và 113 cuộc đột xuất. 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã hoàn thành (đã ban hành kết luận): 

754 cuộc; 

- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được thanh tra, kiểm tra: 1376 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị và 1.291 cá nhân; 

- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có sai phạm được phát hiện: 641 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị và 524 cá nhân; 

- Tổng giá trị tiền, tài sản sai phạm phát hiện được qua thanh tra, kiểm tra, 

giám sát: 85.107 triệu đồng; trong đó: kiến nghị thu hồi 41.415 triệu đồng và 

kiến nghị xử lý khác 43.692 triệu đồng. 

- Tổng giá trị tiền, tài sản sai phạm đã xử lý, thu hồi: 45.863 triệu đồng; 

trong đó: thu hồi 30.745 triệu đồng và xử lý khác 15.118,0 triệu đồng. 

- Đã ban hành 1.109 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (đối với tổ 

chức: 614 quyết định và cá nhân: 495 quyết định), với số tiền xử phạt 12.195 

triệu đồng (đối với tổ chức: 10.675 triệu đồng và đối với cá nhân: 1.521 triệu 

đồng); đã thu 9.665/12.195 triệu đồng, đạt 79,3% trên tổng số tiền phạt. 

Các cơ quan thanh tra đã làm tốt vai trò quản lý nhà nước về công tác 

thanh tra. Năng lực, trình độ chuyên môn của các cơ quan thanh tra, công chức, 

thanh tra viên ngày càng nâng cao. Mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan trong 

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán ngày càng hiệu quả hơn. Các cơ 

quan thanh tra đã thật sự trở thành công cụ quan trọng trong công tác quản lý 

nhà nước, từng bước trở thành thiết chế hữu hiệu để kiểm soát các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân trong việc thực hiện quyền hành chính. 

3.3. Kiểm soát chi của Kho bạc nhà nước theo chính sách, định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ do Nhà nước quy định để bảo đảm sử dụng tiết kiệm, hiệu 

quả, chống lãng phí. 

Kho bạc Nhà nước tỉnh đã triển khai Dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận 

lợi cho các đơn vị, tăng cường giao dịch điện tử, công khai, minh bạch. Đến nay, 

đã có 1.014/1014 đơn vị sử dụng ngân sách trên địa bàn tỉnh đăng ký sử dụng 

dịch vụ công, đạt tỷ lệ 100% số đơn vị phải đăng ký tham gia dịch vụ công theo 

Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy định thủ tục 

hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước; 100% các đơn vị sử dụng ngân 

sách cài đặt ứng dụng Cảnh báo rủi ro trong kiểm soát chi NSNN qua Kho bạc 

Nhà nước. Thông qua công tác kiểm soát chi NSNN năm 2022, Kho bạc Nhà nước 

đã phát hiện 30.736 món chi, với số tiền là: 1.951.391 triệu đồng do chưa đủ thủ 
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tục, đã yêu cầu bổ sung các thủ tục theo quy định (không phải các vụ việc về hành 

vi lãng phí). 

Công tác kiểm soát chi của Kho bạc Nhà nước đảm bảo kỷ luật, kỷ 

cương tài chính, đặc biệt là về thời gian kiểm soát, thanh toán; kịp thời thanh 

toán theo đúng chế độ quy định; không để tồn đọng bất kỳ hồ sơ thanh toán nào 

mà không rõ lý do. Chú trọng giải ngân nhanh chóng, kịp thời kinh phí cho công 

tác phòng, chống dịch Covid-19, vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy 

định của pháp luật và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài 

chính và chính quyền địa phương. Thông qua công tác kiểm soát chi NSNN, 

Kho bạc Nhà nước đã kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về thủ tục, 

hồ sơ thanh toán của các đơn vị theo đúng chế độ quy định. 

Việc kiểm soát, thanh toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp 

luật. Đẩy mạnh công tác thanh toán không dùng tiền mặt; đôn đốc các đơn vị dự 

toán, các chủ đầu tư, ban quản lý dự án thực hiện công tác đối chiếu số dư tài 

khoản tiền gửi hàng tháng, tài khoản dự toán hàng quý với Kho bạc Nhà nước 

nơi đơn vị mở tài khoản giao dịch; kiên quyết từ chối thanh toán các khoản chi 

không có trong dự toán được duyệt, không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức 

của cơ quan có thẩm quyền. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK, CLP 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực (Phụ lục số 02) 

1.1. THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

* Việc ban hành các định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

Tiếp tục thực hiện các chính sách, định mức, tiêu chuẩn của Trung ương 

và địa phương từ các năm trước còn hiệu lực để thực hiện trong năm 2022, 

HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết và UBND tỉnh ban hành các Quyết định 

liên quan đến định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Các văn bản ban hành đều phù hợp 

với quy định của pháp luật, khả năng ngân sách của tỉnh làm cơ sở THTK, CLP; 

thực hiện công khai trong THTK, CLP; 

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng 

nhiệm vụ của đơn vị mình tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành mới 34 

văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ giảm 5,6% so với năm 2021; 

Số văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được sửa đổi, bổ sung 13 văn bản, 

bằng 100% so với năm 2021;  

Số cuộc kiểm tra việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ thông qua các cuộc thẩm định, thẩm tra quyết toán ngân sách nhà nước 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn: 109 cuộc, đạt 100% so với kế hoạch. Qua 

các cuộc thẩm định, thẩm tra quyết toán tại các cơ quan, đơn vị không phát 

hiện hành vi vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. 

* Việc thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các quy định về 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ do Trung ương cũng như địa phương ban hành. Tiếp 
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tục rà soát, sửa đổi bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ; quy chế làm việc; quy 

chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức… cho phù hợp với quy định và thực tế hoạt động của từng địa phương, 

đơn vị, làm cơ sở quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi ngân sách. 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2021-2030. Nghiên cứu các cơ chế, chính sách nhằm cải 

thiện môi trường kinh doanh, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các địa 

phương, đơn vị. Đến ngày 20/02/2023, trên toàn tỉnh đã trao đổi 8.660.644 

văn bản điện tử qua cổng thông tin điện tử 

(http://www.ninhbinh.gov.vn/Default.aspx?sname=ubnd) giữa 1.075 đơn vị  và giải 

quyết 99,9% hồ sơ 1 cửa điện tử đúng hạn. 

* Đánh giá kết quả đạt được:  

- Việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật nhằm thực hiện đúng các 

quy định của pháp luật hiện hành về ngân sách nhà nước, đồng thời huy động 

nguồn lực về ngân sách tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Trung ương 

và tỉnh. Đặc biệt, để tạo nguồn lực đầu tư công trung hạn ngân sách cấp tỉnh giai 

đoạn 2021-2025, việc quy định điều tiết về ngân sách cấp tỉnh số thu tiền sử dụng 

đất của một số khu đất, dự án là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế. Cùng 

với đó, việc quy định bổ sung có mục tiêu ngân sách cấp tỉnh từ nguồn thu tiền sử 

dụng đất cho UBND các huyện, thành phố để chi phí đền bù GPMB và các chi 

phí khác có liên quan là căn cứ để các huyện, thành phố xác định nguồn vốn để 

xây dựng, bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn cấp huyện đối với các 

dự án xây dựng CSHT đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Tổ chức rà soát lại các tiêu chuẩn, định mức và quy định trong Quy chế 

Chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn 

vị để kịp thời điều chỉnh, bổ sung làm cơ sở tổ chức thực hiện theo đúng các quy 

định hiện hành.  

1.2. THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, 

quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

* Tiết kiệm trong lập, thẩm định, phân bổ phê duyệt dự toán: 

 - Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2022, Thông tư của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN năm 2022; Trên cơ sở đánh giá 

sát khả năng thực hiện thu NSNN năm trước, dự báo tình hình đầu tư, phát triển 

sản xuất - kinh doanh và hoạt động thương mại, xuất nhập khẩu năm kế hoạch 

có tính đến các yếu tố tác động trong và ngoài nước; tính toán cụ thể các yếu tố 

tăng, giảm thu do thực hiện các văn bản pháp luật về thuế, phí sửa đổi, bổ sung. 

Dự toán thu NSNN năm 2022 được xây dựng theo đúng chính sách, chế độ hiện 

hành; tổng hợp đầy đủ các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác 

vào NSNN theo quy định của Luật NSNN. 

 + Số tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của 

Chính phủ của toàn tỉnh: 

http://www.ninhbinh.gov.vn/Default.aspx?sname=ubnd
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 Năm 2022, UBND tỉnh giao tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 

2022 toàn tỉnh là 295.882 triệu đồng, tăng 88% so với năm 2021, bằng 100% so với 

kế hoạch năm, bao gồm: ngân sách cấp tỉnh là 135.664 triệu đồng (trong đó tiết 

kiệm của các đơn vị dự toán khối tỉnh là 75.058 triệu đồng, tiết kiệm các chương 

trình, dự án, nhiệm vụ ngân sách cấp tỉnh là 60.606 triệu đồng) và ngân sách 

huyện, thành phố là 160.218 triệu đồng. 

 + Số tiền cắt giảm dự toán bổ sung trong năm: 646,2 triệu đồng. 

- Việc lập, thẩm định, giao kế hoạch đầu tư công năm 2022: Thực hiện 

Luật Đầu tư công, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 26/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ; hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 4881/BKHĐT-TH 

ngày 26/7/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp nhu cầu và xây dựng kế 

hoạch đầu tư công năm 2022 để UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại 

Văn bản số 109/BC-UBND ngày 12/8/2021. Sau khi Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

thông báo dự kiến tổng nguồn kế hoạch đầu tư công năm sau cho tỉnh theo từng 

chương trình và nguồn vốn; UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn về 

đầu tư công chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, xây dựng phương án 

phân bổ, báo cáo HĐND tỉnh (hoặc Thường trực HĐND tỉnh) phương án phân 

bổ, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính 

phủ theo quy định hiện hành. Trên cơ sở Quyết định giao kế hoạch vốn NSNN 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 

06/12/2021, UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị có liên quan xây dựng phương án phân bổ, trình HĐND tỉnh thông qua, 

làm cơ sở để UBND tỉnh quyết định giao chi tiết kế hoạch vốn năm sau cho từng 

công trình, dự án và thông báo cho các chủ đầu tư để triển khai thực hiện bảo 

đảm theo đúng quy chế phối hợp làm việc và thời gian quy định. 

* Tiết kiệm trong sử dụng và thanh quyết toán NSNN: 

Các địa phương, đơn vị trong tỉnh đã tiết kiệm cho ngân sách nhà nước 

trên nhiều lĩnh vực quản lý của nhiều cấp, ngành. Trong đó:  

- Tiết kiệm chi quản lý hành chính: 64.378,9 triệu đồng, tăng 169,5% so 

với kế hoạch năm; 

- Tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa phương tiện đi lại (ô tô, mô tô, xe 

gắn máy): 358,5 triệu đồng, tăng 843,4% so với kế hoạch; 

- Tiết kiệm do thực hiện cơ chế khoán chi, giao quyền tự chủ cho cơ quan, 

tổ chức: 16.397,6 triệu đồng, tăng 52,6% so với kế hoạch; 

- Tiết kiệm kinh phí nghiên cứu khoa học, công nghệ: Hoạt động nghiên 

cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2022 đã hướng tới doanh nghiệp, xác 

định doanh nghiệp là trọng tâm đưa kết quả nghiên cứu vào sản xuất, hỗ trợ doanh 

nghiệp đổi mới, nâng cao trình độ công nghệ, năng suất, chất lượng và sức cạnh 

tranh của sản phẩm, hàng hoá. Các doanh nghiệp thực hiện đề tài, dự án đã cải 

tiến, đổi mới công nghệ giúp các doanh nghiệp tăng năng suất, chất lượng sản 

phẩm và giảm ô nhiễm môi trường các công nghệ, cụ thể trong lĩnh cơ khí chế tạo 

đã nghiên cứu, thiết kế, đa dạng hóa các sản phẩm mới thay thế cho hàng ngoại 
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nhập. Nâng cao kiến thức hội nhập thông qua hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và 

nhỏ, làng nghề có hàng hóa truyền thống xác lập và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, 

nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp như: Đổi mới công nghệ, hoàn 

thiện dây chuyền sản xuất máy nghiền cát nhân tạo từ đá vôi tại Ninh Bình; Ứng 

dụng tiến bộ khoa học và công nghệ nâng cao chất lượng sản phẩm gang hợp kim 

chịu nhiệt, chịu mài mòn phục vụ các ngành công nghiệp tại Ninh Bình; ứng dụng 

tiến bộ KHCN trong sản xuất gốm sứ mỹ nghệ cao cấp quy mô công nghiệp phát 

triển thương hiệu gốm Bồ Bát, huyện Yên Mô. Các doanh nghiệp về nông nghiệp 

cũng tăng cường đổi mới công nghệ như: Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật 

nuôi thương phẩm cá trắm cỏ (Ctenopharyngodon idellus) tạo sản phẩm cá giòn. 

Áp dụng tiến bộ khoa học và công nghệ sản xuất giống và nuôi thương phẩm sò 

huyết; ứng dụng công nghệ cao; mô hình sản xuất con giống và nuôi thương 

phẩm dê lai hướng thịt tại Ninh Bình; mô hình chăn nuôi gà lai sinh sản và gà 

thương phẩm  tại huyện Nho Quan; mô hình Ứng dụng công nghệ Biofloc xây 

dựng mô hình ương, nuôi thương phẩm cá chép; Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật sản xuất giống Hàu cửa sông; Ứng dụng khoa học và công nghệ sản xuất và 

ương giống Ngao hai cồi... 

Có nhiều tiến bộ khoa học kỹ thuật được chuyển giao mà đối tượng hưởng 

lợi trực tiếp là người dân (như các quy trình trồng trọt: lúa thảo dược, nho hạ đen,... 

các quy trình chăn nuôi: quy trình chăn nuôi tổng hợp theo chuỗi giá trị từ chăn 

nuôi đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm an toàn bằng mã QR code, quy trình sản 

xuất giống và nuôi thương phẩm cá ngạnh... và các quy trình khám chữa bệnh góp 

phần nâng cao sức khỏe nhân dân...). Các kết quả nghiên cứu này đã đóng góp cho 

sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường mối quan hệ giữa các cơ 

quan nghiên cứu triển khai, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trên địa bàn, nhất là tạo 

được mối liên kết giữa các nhà khoa học và doanh nghiệp trong sản xuất. 

Các đề tài thuộc lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn, y tế, giáo dục đào 

tạo tập trung vào việc điều tra, nghiên cứu các vấn đề cấp bách về khoa học quản 

lý, kinh tế, chính trị, pháp luật, lịch sử, văn hoá, xã hội, con người Ninh Bình, 

cung cấp cơ sở lý luận và thực tiễn có kết hợp giữa truyền thống và hiện đại phục 

vụ cho quá trình công nghiệp hoá và phát triển bền vững như: Giải pháp xây dựng 

văn hóa du lịch trong thời kỳ hội nhập, giải pháp phát triển công nghiệp và du lịch 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2030... Đồng thời nâng cao nhận thức góp phần giữ gìn 

và bảo tồn bản sắc văn hoá trên địa bàn tỉnh, giáo dục truyền thống cách mạng, 

lòng yêu nước cho nhân dân và giới thiệu hình ảnh của Ninh Bình; góp phần đáng 

kể vào việc nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm như: Ứng dụng hệ thống lưu trữ và truyền tải 

hình ảnh không in phim tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình, xây dựng mô hình 

tuyên truyền về nước uống đóng chai an toàn cho người tiêu dùng; đổi mới 

phương pháp dạy và học; nâng cao chất lượng công tác đào tạo sơ cấp, trung cấp, 

cao cấp lý luận chính trị; triển khai hiệu quả giáo dục STEM trong các trường 

trung học tỉnh Ninh Bình. 

Số kinh phí nghiên cứu khoa học, công nghệ tiết kiệm được trong năm 

2022: 262,3 triệu đồng. 
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- Tiết kiệm kinh phí giáo dục và đào tạo: 42.116,9 triệu đồng, tăng 35,5% 

so với kế hoạch năm; 

- Tiết kiệm kinh phí y tế: Thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng 

ngân sách công khai, minh bạch, chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước. 

Thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan quản lý 

nhà nước và đơn vị sự nghiệp.Tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong 

tất cả các bước của quy trình mua sắm, sửa chữa… phải so sánh, đánh giá giữa 

chi phí và hiệu quả để đảm bảo vừa tiết kiệm chi phí, vừa đạt hiệu quả chuyên 

môn. Việc mua sắm vật tư, hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế, thiết bị công nghệ 

thông tin, phần mềm, dịch vụ vệ sinh, bảo vệ… ngay từ khi đề xuất chủ trương, 

lập dự toán, dự trù, lập danh mục... đến khi trình phê duyệt dự toán, xây dựng 

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, xây dựng Hồ sơ mời thầu, thẩm định… đơn vị đều 

phải xem xét đến tiêu chí tiết kiệm, chống lãng phí, chống tiêu cực. Hạn chế tối 

đa việc giải quyết kinh phí phát sinh tăng thêm so với dự toán được duyệt.  

Số kinh phí tiết kiệm được: 30.288 triệu đồng, tăng 3,6% so với kế hoạch; 

- Tiết kiệm trong đấu thầu, mua sắm tài sản nhà nước: 1.635 triệu đồng 

của 35 gói thầu, tăng 3702,3% so với kế hoạch năm; 

* Sử dụng, quyết toán NSNN lãng phí, sai chế độ 

Căn cứ theo Báo cáo kiểm toán NSĐP năm 2021 của tỉnh Ninh Bình do 

Kiểm toán nhà nước khu vực XI thực hiện, kết quả phát hiện việc sử dụng 

NSNN sai chế độ năm 2021 như sau: 

+ Số lượng cơ quan, tổ chức sử dụng NSNN lãng phí, sai chế độ đã phát 

hiện được: 05 đơn vị, giảm 58% so với năm 2021; 

+ Số tiền vi phạm đã phát hiện (vi phạm trong niên độ ngân sách 2021): 

5.690 triệu đồng (trong đó số kiến nghị giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau 

là 1.856 triệu đồng, số kiến nghị giảm giá trị hợp đồng còn lại là 3.834 triệu 

đồng, số kiến nghị thu hồi, nộp ngân sách các khoản chi sai quy định: 0 triệu 

đồng), giảm 26,5% so với năm 2021. 

1.3. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước 

* Phương tiện đi lại (ô tô, mô tô, xe gắn máy) 

- Số lượng xe ô tô hiện có đầu kỳ: 207 chiếc 

- Số lượng xe ô tô tăng thêm trong kỳ do mua mới, tiếp nhận, điều 

chuyển: 16 chiếc. 

- Số lượng xe ô tô giảm trong kỳ do thanh lý, điều chuyển: 32 chiếc. 

- Số lượng phương tiện sử dụng sai mục đích, sai tiêu chuẩn, chế độ: Không. 

- Số tiền xử lý vi phạm về sử dụng phương tiện đi lại: Không. 

- Số tiền thu hồi do thanh lý xe ô tô: 136,0 triệu đồng. 
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Các cơ quan, đơn vị thực hiện việc mua sắm tài sản theo dự toán được 

giao, đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ hiện hành; sử dụng tài sản tiết kiệm, 

hiệu quả góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Tài sản Nhà 

nước sau khi mua sắm được hạch toán đầy đủ về số lượng, nguyên giá, thực hiện 

chế độ báo cáo theo quy định; trình tự, thủ tục về mua sắm tài sản được thực 

hiện theo đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch trong đấu thầu góp 

phần phòng, chống tham nhũng, THTK, CLP. 

* Số lượng các tài sản khác được thanh lý, sắp xếp, điều chuyển, thu 

hồi: 10 tài sản, giảm 9,1% so với năm 2021, đạt 100% so với kế hoạch. 

* Số tiền thu hồi do thanh lý xe ô tô: 136 triệu đồng. 

1.4. THTK, CLP trong đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm 

việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng  

* THTK, CLP trong đầu tư xây dựng 

Tăng cường công tác quản lý đầu tư trong việc phân bổ các nguồn vốn 

đảm bảo nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ và thứ tự ưu tiên theo quy định. 

Sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ 

bản theo hướng dẫn tập trung, theo đúng quy định của Nghị định số 

59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015, Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 23/3/2015 

của Chính phủ, Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/1/2016 của Bộ Tài chính. 

Số kinh phí tiết kiệm được trong đầu tư xây dựng: 168.975,1 triệu đồng, 

giảm 2,3% so với năm 2021, trong đó: 

- Số kinh phí tiết kiệm được trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án, 

tổng dự toán: 66.850,3 triệu đồng, giảm 44,8 % so với năm 2021; 

- Số kinh phí tiết kiệm được trong công tác thực hiện đấu thầu, chào hàng 

cạnh tranh...: 71.781,6 triệu đồng, tăng 538,6% so với năm 2021; 

- Số kinh phí tiết kiệm được do thực hiện đầu tư, thi công: 9.560,0 triệu 

đồng; 

- Số kinh phí tiết kiệm được trong công tác thẩm tra, phê duyệt quyết 

toán: 20.783,2 triệu đồng, giảm 48,7% so với năm 2021; 

- Số vốn chậm giải ngân so với kế hoạch: 12.566,3 triệu đồng, giảm 93% 

so với năm 2021. 

- Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022: 

+ Nguồn vốn đầu tư công năm 2022 do địa phương quản lý: 6.533,5 tỷ 

đồng, cụ thể:  

Vốn ngân sách Trung ương: 1.892,4 tỷ đồng, trong đó: vốn trong nước là 

1.576,3 tỷ đồng (thu hồi vốn ứng trước là 304,7 tỷ đồng); vốn nước ngoài: 316,1 

tỷ đồng.  

Vốn cân đối ngân sách địa phương: 4.641,1 tỷ đồng.  

+ Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022: 
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Vốn NSTW (vốn trong nước): Tổng số vốn giải ngân đạt 1.523,644 tỷ 

đồng, bằng 96,7% kế hoạch vốn được giao;  

Vốn nước ngoài: Số vốn giải ngân đạt 272,372 tỷ đồng bằng 86% kế 

hoạch vốn được giao;  

Vốn cân đối ngân sách địa phương: Tổng số vốn giải ngân đạt 6.882,417 

tỷ đồng, đạt 148,3% kế hoạch vốn do HĐND tỉnh đã phân bổ. 

* THTK, CLP quản lý sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công 

trình phúc lợi công cộng 

Thực hiện Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 

quy định việc sắp xếp, xử lý tài sản công, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị rà soát, sắp xếp, xử lý tài sản công theo quy định. Toàn bộ diện tích nhà, 

đất trụ sở làm việc, các công trình phúc lợi công cộng đều được quản lý chặt chẽ 

và đầy đủ theo đúng chế độ quản lý tài sản công, quy chế quản lý công sở hiện 

hành của Nhà nước. Từng cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của 

mình bố trí hợp lý các trụ sở, phòng làm việc của cơ quan, đơn vị theo quy định 

của Nhà nước; xây dựng quy chế quản lý và sử dụng diện tích đất, trụ sở làm 

việc  được nhà nước giao đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả, không sử dụng 

tài sản của cơ quan, đơn vị vào mục đích cho thuê hoặc kinh doanh không đúng 

quy định; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản được kịp thời, cụ thể: 

- Tổng diện tích trụ sở hiện có đầu kỳ: đất là 753,9 ha; nhà là 119,5 ha; 

- Diện tích trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp tăng thêm do xây dựng, mua 

mới, nhận điều chuyển: 850,3 m2, giảm 57,8% so với năm 2021; Nhà 286,9 m2, 

giảm 78,8% so với năm 2021; 

- Diện tích Trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp giảm trong kỳ: Đất: 1.911,7 

m2, giảm 37,9% so với năm 2021; Nhà 15.892,7 m2, tăng 157% so với năm 2021 

(do bán tài sản trên đất gắn liền với QSD đất Nhà văn hóa (cũ) phố Tiên Lạo, thị 

trấn Nho Quan, với tổng diện tích đất 659,4 m2, nhà 55,8m2; do thanh lý nhà làm 

việc của các cơ quan, đơn vị thuộc các huyện: Nho Quan, Kim Sơn, Yên Khánh, 

Yên Mô và thành phố Ninh Bình, thành phố Tam Điệp: 15.387 m2; do điều 

chuyển Trụ sở tiếp công dân cũ thuộc Văn phòng UBND tỉnh cho Thanh tra tỉnh 

quản lý, sử dụng với tổng diện tích đất 850,3 m2, nhà 286,9 m2). 

- Diện tích Trụ sở sử dụng sai mục đích, sai tiêu chuẩn, chế độ: Không 

 - Diện tích Trụ sở sử dụng sai chế độ đã xử lý: Không 

1.5. THTK,CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên 

* Quản lý, sử dụng đất đai 

  - Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Đã ban hành quyết định phê 

duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 

đối với 8/8 huyện, thành phố. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 

05 năm (2021-2025) cấp tỉnh theo chỉ tiêu phân bổ tại Quyết định 326/QĐ-TTg 

ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 
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  - Công tác giá đất: Phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất và 

giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất 

đảm bảo đúng quy định.  

 - Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích 

sử dụng đất:  

+ Quyết định thu hồi đất, giao đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 

thực hiện 52 dự án với tổng diện tích 429,8 ha; xem xét, chấp thuận chủ trương 

nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện 05 dự án. 

+ Trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích đất trồng lúa đối 

với dự án có diện tích lớn hơn 10 ha để thực hiện 03 dự án; xem xét, quyết định 

hủy bỏ 211 công trình, dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt trong kế hoạch sử 

dụng đất của các huyện, thành phố, nhưng sau 03 năm chưa có quyết định thu 

hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 537,2 ha. 

- Năm 2022, thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra do Sở Tài nguyên và 

Môi trường thực hiện đã kiến nghị, xử lý, số tiền xử phạt là 864 triệu đồng, chi tiết: 

+ Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt 04 Doanh nghiệp với tổng số tiền xử phạt 

vi phạm hành chính là 850 triệu đồng. 

+ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường xử phạt 01 Doanh 

nghiệp với số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 14 triệu đồng. 

 * Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên 

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: Xác nhận trữ lượng được phép 

đưa vào thiết kế khai thác đối với 02 mỏ/02 đơn vị. Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt 

01 doanh nghiệp với tổng số tiền xử phạt là 50 triệu đồng. 

- Công tác quản lý tài nguyên nước: phê duyệt giá trị tiền cấp quyền khai 

thác tài nguyên nước đối với 04 tổ chức, cá nhân.  

- THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên rừng: Tăng 

cường đẩy mạnh hoạt động sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, bảo vệ 

môi trường sinh thái, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, kịp thời cung cấp nước tưới 

cho các vùng sản xuất; tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; 

đẩy mạnh hoạt động bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; tăng sản lượng khai 

thác kết hợp với công tác bảo vệ ngư trường, chủ quyền đất nước. 

+ Số vụ vi phạm trong quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên rừng: 13 vụ. 

+ Số tiền xử phạt, xử lý vi phạm thu được: 37,2 triệu đồng. 

- Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên tái chế và năng lượng tái tạo:  

+ Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, Sở Công 

Thương chủ động ban hành các văn bản để hướng dẫn thực hiện các quy định về 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như: Quy định và định mức tiêu hao 

năng lượng trong ngành sản xuất công nghiệp. Trên địa bàn tỉnh các nhà máy xi 

măng đã và đang đầu tư trang thiết bị máy móc để tận dụng nhiệt dư trong quá 

trình nung clanke để phát điện (như nhà máy xi măng The Visai với 02 tổ máy 

phát điện có tổng công suất 10,5MW). 
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+ UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 20/4/2021 thực 

hiện nhiệm vụ năm 2022 của Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2019 - 2030 nhằm thúc 

đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp; hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả trong mọi hoạt động; đặc biệt đối với các cơ sở sử dụng năng lượng 

trọng điểm và các ngành kinh tế trọng điểm tiêu thụ nhiều năng lượng; hướng 

tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững.  

+ Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 243/KH-SCT ngày 

03/3/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh; gửi các cơ quan, đơn vị về việc treo băng rôn tuyên 

truyền Chiến dịch Giờ Trái đất tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, triển khai treo 

băng rôn trên các trục đường chính, phát tờ rơi và tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. Kết thúc sự kiện Giờ Trái đất tổng sản lượng điện tiết 

kiệm được trên địa bàn tỉnh là 15.000 kWh. Chỉ đạo các doanh nghiệp sử dụng 

năng lượng trọng điểm tổ chức kiểm toán năng lượng theo quy định.  

+ Tỷ lệ tổn thất điện năng được giao năm 2022 là 3.45%. 

+ Kết quả tỷ lệ tổn thất điện năng năm 2022 là 3.40%, giảm so với thực 

hiện năm 2021 là 0.65% (năm 2021 thực hiện là 4.05%) và giảm 0.05% so với 

kế hoạch được giao. 

 + Tiết kiệm trong sử dụng điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng 

chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện:  

           Kết quả thực hiện năm 2022 là 51,506 triệu kWh, ứng với tỷ lệ 2,08% 

trên tổng điện năng thương phẩm thực hiện; đạt chỉ tiêu tiết kiệm theo Chỉ thị số 

20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường tiết 

kiệm điện. 

Năm 
ĐN tiết kiệm 

(Tr.kWh) 

ĐN thương phẩm 

(Tr.kWh) 
Tỷ lệ % 

2022 51,506 2.480,764 2,08 

Giảm mức tiêu hao năng lượng bình quân cho các ngành/phân ngành công 

nghiệp tùy từng loại sản phẩm và quy mô sản xuất; đảm bảo 100% cơ sở tiêu thụ 

năng lượng trọng điểm áp dụng hệ thống quản lý năng lượng theo quy định. 

Phấn đấu giảm mức tổn thất điện năng xuống thấp hơn 7% và đạt mức tiết 

kiệm năng lượng 5,0 đến 7,0% mức tiêu thụ năng lượng so với dự báo nhu cầu 

năng lượng đến năm 2025. 

* Công tác bảo vệ môi trường 

- Phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với 34 dự án; cấp 

giấy phép môi trường đối với 07 dự án; cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình 

bảo vệ môi trường cho 01 dự án.  
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- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành Kiểm tra đột xuất việc 

chấp hành công tác Bảo vệ môi trường đối với 03 đơn vị tại KCN Khánh Phú, 

huyện Yên Khánh. 

- Đã tiến hành xử phạt: 2.176,9 triệu đồng thông qua các cuộc thanh tra, 

kiểm tra do Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện, chi tiết: 

+ Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính 07 doanh nghiệp với 

tổng số tiền xử phạt là 1.580 triệu đồng. 

+ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường xử phạt vi phạm hành 

chính 06 doanh nghiệp với tổng số tiền xử phạt là 596,9 triệu đồng. 

* Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong khai thác, sử 

dụng tài nguyên thiên nhiên 

- Trong quản lý, sử dụng đất:  

+ Diện tích đất sử dụng sai mục đích, vi phạm pháp luật, bỏ hoang hóa đã 

xử lý, chỉ đạo thu hồi: 95,4 ha, tăng 47,7% so với năm 2021, còn 10,2 ha thực 

hiện kiến nghị, xử lý khác (không thực hiện thu hồi đất), do: các hành vi vi 

phạm không thuộc trường hợp thu hồi đất theo quy định của pháp luật đất đai. 

+ Số tiền xử phạt, xử lý vi phạm thu được: 1.135,0 triệu đồng. 

- Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khác: số tiền xử phạt, xử 

lý vi phạm thu được: 2.264,1 triệu đồng (xử phạt vi phạm trong lĩnh vực Tài 

nguyên, khoáng sản: 50 triệu đồng; xử phạt vi phạm trong quản lý, khai thác, 

sử dụng tài nguyên rừng: 37,2 triệu đồng; xử phạt trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường: 2.176,9 triệu đồng), tăng 282,8% so với năm 2021. Nguyên nhân: Do 

thực hiện không đúng quy định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản, bảo vệ 

môi trường. Sau khi các cơ quan chức năng xuống thanh tra, kiểm tra các đối 

tượng vi phạm đã nhận thức rõ hành vi vi phạm từ đó nghiêm túc chấp hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Người có thẩm quyền xử phạt. 

1.6. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và 

thời gian lao động trong khu vực nhà nước 

* Về sắp xếp tổ chức, bộ máy; tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện, cấp tỉnh 

- Về sắp xếp tổ chức, bộ máy: Năm 2022, UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án 

sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế của Sở Y tế và Sở Giao 

thông vận tải tỉnh Ninh Bình; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 07 sở, 02 chi cục, 15 đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc các sở1.  

Đến nay có 18/18 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 05/05 đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh được UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp, 

kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế; 18/18 cơ quan được UBND tỉnh 

ban hành Quyết định quy định cơ cấu tổ chức; 12/18 cơ quan được UBND tỉnh 

                                                 
1 Sở Y tế và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; Sở Du lịch và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; Sở Văn hóa và Thể thao và 

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài chính; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Công thương. 
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ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn 

của bộ, ngành Trung ương.  

Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, từ khi thực hiện sắp xếp theo các Nghị 

định của Chính phủ2 đến nay:  

+ Về tổ chức bộ máy: Giảm 165 tổ chức, gồm 91 phòng, trung tâm, trạm, 

hạt và 74 tổ chuyên môn (21 phòng thuộc Sở, 04 chi cục, 05 đơn vị sự nghiệp 

công lập, 20 phòng chuyên môn thuộc chi cục, 39 phòng và 74 tổ chuyên môn 

thuộc đơn vị sự nghiệp công lập, 02 phòng thuộc UBND cấp huyện). 

+ Về cấp trưởng: Giảm 29 cấp trưởng (08 Trưởng phòng thuộc Sở, 03 

Chi cục trưởng; 04 Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập; 14 Trưởng phòng 

thuộc Chi cục). 

 + Về cấp phó: Các cơ quan, đơn vị đã sắp xếp, bố trí để giảm số lượng 

cấp phó theo lộ trình quy định. Đến nay còn 32 cấp phó dôi dư (08 Phó Chi cục 

trưởng; 09 Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập; 15 Phó Trưởng phòng 

thuộc Sở), đã thực hiện giảm 107 cấp phó dôi dư. 

- Về thực hiện tinh giản biên chế: Thực hiện các quy định của Trung ương 

về tinh giản biên chế: Năm 2022, UBND tỉnh đã phê duyệt nghỉ chính sách tinh 

giản biên chế theo Nghị định của Chính phủ đối với 01 công chức và 67 viên 

chức đảm bảo theo quy định.   

* Về sắp xếp, tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức cấp xã 

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các 

huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện 

việc bố trí, sắp xếp giảm số lượng cán bộ, công chức cấp xã dôi dư. Kết quả, từ 

1/1/2022 đến 31/01/2023, thực hiện việc tinh giản biên chế, giải quyết theo Nghị 

định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ quy định chế độ, chính 

sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức 

vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà 

nước, tổ chức chính trị - xã hội đối với 10 cán bộ, công chức cấp xã. 

* Về quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong cơ quan    

Nhà nước 

- Căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm và trong phạm vi biên chế 

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định để tuyển dụng công chức; bảo 

đảm công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và theo quy định của pháp 

luật về cán bộ, công chức. 

- Việc sử dụng lao động, thời gian lao động dựa trên cơ sở tổ chức công 

việc hợp lý, khoa học, hiệu quả và gắn với cải cách hành chính. 

- Cơ quan, tổ chức, người đứng đầu cơ quan, tổ chức xây dựng kế hoạch 

sử dụng thời gian lao động, xử lý công việc phù hợp; xây dựng kỷ luật lao động 

phù hợp với quy định của pháp luật. 

                                                 
2 Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 17/10/2020 của Chính phủ. 
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* Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong đơn vị sự 

nghiệp công lập 

- Thực hiện tuyển dụng viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ 

sở tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm và yêu cầu công việc; bảo 

đảm công khai, minh bạch, công bằng, khách quan; đề cao trách nhiệm của 

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Tổ chức công việc hợp lý, khoa học, gắn với yêu cầu nâng cao chất 

lượng phục vụ và hiệu quả hoạt động sự nghiệp. 

- Xây dựng kế hoạch sử dụng thời gian lao động, xử lý công việc phù hợp; 

xây dựng quy định về kỷ luật lao động phù hợp với quy định của pháp luật về 

lao động và pháp luật về viên chức. 

Tại thời điểm báo cáo, tỉnh Ninh Bình không có vụ việc vi phạm trong 

quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động trong khu vực nhà nước. 

Đánh giá các kết quả đạt được: 

- Công tác rà soát, sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh tiếp tục được thực hiện đồng bộ, thống nhất, bài 

bản, tạo sự thống nhất từ các cấp lãnh đạo đến cơ sở. UBND tỉnh ban hành quyết 

định quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, các 

đơn vị sự nghiệp công lập, đảm bảo đồng bộ giữa tổ chức bộ máy và chức năng 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương. 

- Việc triển khai thực hiện các quy định của Trung ương về tinh giản biên 

chế của tỉnh đã đảm bảo đúng nguyên tắc, trình tự các bước thực hiện, kịp thời, 

đúng đối tượng. 

1.7.  THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại 

doanh nghiệp 

- Công tác cổ phần hóa, thoái vốn DNNN:  

+ Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh theo 

Văn bản số 2287/TTg-ĐMDN ngày 15/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế 

hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh, Văn bản số 

24/UBND-VP5 ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch 

chi tiết cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh. Năm 2022, tỉnh Ninh 

Bình đã phê duyệt giá trị doanh nghiệp để cổ phần hóa Công ty TNHH MTV 

Bình Minh theo quy định với tổng giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại doanh 

nghiệp là 13.301 triệu đồng. Hiện nay, đang thực hiện các bước tiếp theo của 

quy trình cổ phần hóa Công ty theo quy định. 

+ Thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp: thực hiện Quyết định số 

1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch 

sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 

2022 - 2025, năm 2022 tỉnh Ninh Bình duy trì tỷ lệ phần vốn nhà nước tại các 

doanh nghiệp cổ phần có vốn nhà nước như hiện nay và không thực hiện thoái 

vốn nhà nước tại doanh nghiệp. 
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- Việc cơ cấu, sắp xếp lại DNNN: Năm 2022, thực hiện Nghị quyết số 

68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả 

hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập 

đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội, Quyết định số 

360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ 

cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà 

nước giai đoạn 2021-2025”, UBND tỉnh đã phê duyệt đề án cơ cấu lại giai đoạn 

2021-2025 các DNNN thuộc tỉnh. Trên cơ sở đó, các doanh nghiệp đã triển khai 

cơ cấu lại về tài chính, quản trị, lao động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin vào sản xuất kinh doanh, góp phần tăng thu cho ngân sách nhà nước; vốn, tài 

sản nhà nước tại doanh nghiệp được bảo toàn và phát triển, đời sống người lao 

động được ổn định và nâng cao. 

- Việc quản lý, giám sát việc huy động, sử dụng vốn của doanh nghiệp 

nhà nước: Năm 2022, UBND tỉnh đã tăng cường giám sát việc huy động, quản 

lý vốn nhà nước tại các doanh nghiệp, cụ thể như sau: Phê duyệt quyết toán tài 

chính năm 2021, chấp thuận kế hoạch tài chính năm 2023 của các doanh nghiệp 

100% vốn nhà nước thuộc tỉnh, báo cáo kết quả giám sát tài chính 06 tháng và 

hằng năm đối với các DNNN thuộc tỉnh, cho ý kiến về thanh lý tài sản phục vụ 

nhiệm vụ công ích đối với doanh nghiệp công ích, …. Kết quả: Hầu hết các 

doanh nghiệp kinh doanh có lãi, tình hình sản xuất, kinh doanh và đời sống 

người lao động ổn định; vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp được bảo toàn 

và phát triển. 

- Việc thực hiện các chỉ tiêu THTK CLP của các doanh nghiệp: Các 

doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh làm chủ sở hữu đã thực hiện các định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định trong việc quản lý, sử dụng các nguồn lực 

được Nhà nước giao, thực hiện công khai tài chính theo đúng quy định của pháp 

luật, vốn, tài sản nhà nước tại các doanh nghiệp được bảo toàn và phát triển. Cụ 

thể như sau: 

+ Tiết kiệm nguyên, vật liệu: Tổng số tiền tiết kiệm nguyên vật liệu của 

Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi là 82 triệu đồng, tăng 4% so 

với năm trước và đạt 160% so với kế hoạch. 

+ Tiết kiệm nhiên liệu, năng lượng: Tổng số tiền tiết kiệm năng lượng của 

03 DNNN là 84 triệu đồng. Trong đó, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết 

Ninh Bình tiết kiệm 84 triệu đồng, tăng 5% so với năm trước và đạt 105% so với 

kế hoạch; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tiết kiệm 0 đồng, 

nguyên nhân là do trong năm tình hình mưa lũ diễn biến phức tạp, khó lường, 

Công ty phải tăng cường bơm tiêu úng, chống ngập cho các khu vực trong thời 

gian dài đã dẫn đến tổng chi phí điện tăng cao so với kế hoạch. 

+ Tiết kiệm chi phí quản lý: Tổng số tiền tiết kiệm được của các doanh 

nghiệp là 2.127 triệu đồng, tăng 2% so với năm trước và đạt 109% so với kế 

hoạch. Trong đó, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tiết kiệm 

1.310 triệu đồng, đạt 102% so với kế hoạch; Công ty TNHH MTV Xổ số kiến 

thiết Ninh Bình tiết kiệm 667 triệu đồng, đạt 101% so với kế hoạch, Công ty 

TNHH MTV Bình Minh tiết kiệm 150 triệu đồng. 
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+ Tiết kiệm trong quản lý đầu tư xây dựng: Năm 2022, chỉ có Công ty 

TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh phát sinh các dự án đầu tư xây 

dựng. Cụ thể: Tổng số dự án đầu tư xây dựng Công ty đang thực hiện là 10 dự 

án, giảm 33% so với năm trước, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tổng số chi phí đầu 

tư tiết kiệm được là 528 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch, gồm: tiết kiệm 

trong thẩm định, phê duyệt dự án, tổng dự toán: 3 triệu đồng, tiết kiệm trong 

thực hiện đầu tư, thi công: 525 triệu đồng. Các dự án do Công ty thực hiện đã 

đảm bảo theo quy định của pháp luật về đầu tư công, đúng quy trình, chất lượng, 

tiến độ, thực hiện nghiêm túc nội dung công khai, minh bạch; nâng cao chất 

lượng công tác khảo sát, thiết kế, thi công, thẩm định dự án công trình; Thực 

hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các dự án, công trình đầu tư xây dựng 

từ khâu khảo sát, thiết kế đến tổ chức thi công đảm bảo đúng quy định. 

+ Về mua sắm, trang bị xe ô tô con: Các doanh nghiệp không tiến hành 

mua mới xe ô tô phục vụ công tác; không có hiện tượng trang bị xe ô tô con sai 

tiêu chuẩn, định mức, chế độ. 

+ Về Vốn chủ sở hữu: Vốn nhà nước tại các doanh nghiệp được bảo toàn 

và phát triển. Vốn chủ sở hữu bình quân đạt 100% so với kế hoạch đề ra. 

1.8. THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của 

nhân dân 

Các đơn vị, địa phương đã tổ chức tuyên truyền thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí và phát động phong trào thi đua thực hiện nếp sống văn hóa tại khu dân 

cư, nếp sống mới trong việc cưới, việc tang, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, lối sống 

lãng phí nên đã tạo được sự hưởng ứng và tham gia của nhân dân. Cùng với cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, ý 

thức tiết kiệm trong sinh hoạt, tiêu dùng của nhân dân được nâng lên.  

Tổ chức thực hiện tốt Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa. UBND tỉnh chỉ đạo các 

cơ quan thông tin đại chúng biểu dương kịp thời các gương người tốt, việc tốt 

trong việc THTK, CLP, kịp thời phê phán những cá nhân có hành vi vi phạm, 

gây lãng phí. Năm 2022, tỉnh Ninh Bình đã vận động hộ gia đình thực hiện nếp 

sống văn hóa và THTK, CLP là 272.864,0 lượt hộ/ 263.710,0 lượt hộ, tăng 1,7% 

so với năm 2021 và đạt 103,5% so với kế hoạch năm.  

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí  

Qua các đợt thanh tra, kiểm tra, các cơ quan thanh tra trong tỉnh gắn với 

tuyên truyền công tác THTK, CLP và công tác phòng chống tham nhũng; đồng 

thời qua thanh tra đã phát hiện, xử lý nghiêm minh các vi phạm pháp luật của cá 

nhân, tổ chức hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi tham 

nhũng, lãng phí góp phần quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng, 

THTK, CLP trên địa bàn tỉnh. Kết quả xử lý như sau: 

- Thông tin phát hiện lãng phí nhận được trong kỳ báo cáo: 141 vụ 

- Tổng số vụ việc đã giải quyết: 110 vụ 
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- Đã xử lý hành chính: 110 vụ và 217 người 

- Số tiền bồi thường: 7.813,9 triệu đồng 

- Số vụ chưa xử lý: 31 vụ. 

(Chi tiết tại Phụ lục số 04) 

3. Phân tích và đánh giá 

3.1. Kết quả đạt được 

- Ngay từ đầu năm, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh quan tâm đã chỉ đạo tích 

cực triển khai thực hiện công tác THTK, CLP để các cơ quan, đơn vị thường 

xuyên tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Qua đó, 

đã khắc phục được hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, 

lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, công tác phối hợp giữa chính quyền và 

các đoàn thể trong công tác THTK, CLP bước đầu có những chuyển biến tích 

cực, thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin tài liệu, phối hợp các biện pháp 

đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí. Đã có 

nhiều đơn vị triển khai và thực hiện có hiệu quả rõ rệt.  

- Công tác THTK, CLP năm 2022 của các đơn vị có nhiều chuyển biến. 

Các đơn vị đã xây dựng ban hành và triển khai thực hiện Chương trình 

THTK,CLP năm 2022 của đơn vị mình, cụ thể bằng các biện pháp tiết kiệm, 

chống lãng phí đã đi vào trọng tâm, trọng điểm cho thấy việc triển khai thực 

hiện của các đơn vị, địa phương cơ bản đã được quan tâm đúng mức việc thực 

hiện công khai, minh bạch; Quản lý sử dụng tài sản và kinh phí từ ngân sách 

Nhà nước cơ bản theo chế độ, định mức, đúng quy định; Chủ động cắt giảm 

những hoạt động không cần thiết, lồng ghép các hoạt động có liên quan, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, chủ động phân bổ, sử 

dụng nguồn tài chính, lao động, cơ sở vật chất… 

- Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, chính quyền các cấp được tăng cường. 

3.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

Tồn tại, hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THTK, CLP ở một 

số đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức; Chưa phát huy được vai 

trò, trách nhiệm của nhân dân trong THTK, CLP, vai trò giám sát của nhân dân 

chưa được phát huy triệt để; 

- Công tác xây dựng chương trình THTK, CLP ở một vài cơ quan, đơn vị 

còn chung chung, chưa xây dựng chỉ tiêu kế hoạch tiết kiệm cụ thể, chưa xác 

định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tiết kiệm, 
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chưa bám sát với tình hình, đặc điểm, đặc thù của cơ quan, đơn vị để đặt ra 

chương trình hành động thiết thực; 

- Tình trạng thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả 

THTK, CLP của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, nội dung báo cáo của nhiều 

đơn vị còn sơ sài, chưa đầy đủ hoặc không đúng mẫu quy định gây khó khăn cho 

cơ quan được giao việc tổng hợp để báo cáo UBND tỉnh. 

Nguyên nhân: 

- Người đứng đầu một số đơn vị chưa thực sự quan tâm thường xuyên đến 

công tác THTK, CLP. Chưa đề cao trách nhiệm và gương mẫu của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi xảy ra hành vi lãng phí trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị do mình quản lý, phụ trách. Do vậy vẫn còn tình trạng một số đơn vị 

chưa thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, còn xảy ra tình trạng sử dụng tiền 

và tài sản của nhà nước lãng phí hoặc chưa căn cứ vào định mức, tiêu chuẩn chi 

sai chế độ; chưa thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả THTK, 

CLP của đơn vị mình hoặc có đơn vị không báo cáo, nội dung báo cáo không 

đầy đủ theo quy định. 

- Việc thực hiện phân cấp quản lý, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các 

ngành, cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao gắn với trách nhiệm 

của người đứng đầu, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ 

quan, tổ chức để THTK, CLP chưa được chú trọng. 

3.3. Những kinh nghiệm rút ra 

- Phát huy vai trò trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị trong THTK, CLP thông qua lãnh đạo, chỉ đạo đánh giá kiểm tra từng 

nhiệm vụ cụ thể. 

- Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng về chấp hành Điều lệ 

đảng, các Nghị quyết, Chỉ thị của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vừa 

gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị với chức năng nhiệm vụ cụ thể của từng phòng, 

ban tại đơn vị và cần phải chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực như: Quản lý tài 

chính ngân sách, quản lý tài sản, quản lý đầu tư công, xây dựng cơ bản và lĩnh 

vực khác nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi lãng phí. 

- Phát huy vai trò của cơ quan thanh tra; Các tổ chức đoàn thể tại đơn vị như: 

Công đoàn, phụ nữ, ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát, kiểm tra việc thực 

hiện THTK, CLP gắn với vai trò đoàn thể trong phát huy dân chủ tại cơ sở. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ 

THTK, CLP CẦN TẬP TRUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG 

NĂM 2023 

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền  các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung 

ương về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác THTK, CLP. Thực hiện 

nghiêm túc Luật THTK, CLP để nâng cao ý thức, trách nhiệm của thủ trưởng, 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo thực hiện 
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2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 và Chương trình tổng thể về THTK, CLP 

năm 2023. 

3.  Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 136/KH-UBND về cải 

cách hành chính tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030 tại các đơn vị. Tiếp tục rà 

soát, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, chi tiêu ngân sách, 

tài sản công, tài nguyên thiên nhiên. 

4. Thực hiện nghiêm các quy định về công khai trong các lĩnh vực như: Sử 

dụng kinh phí của đơn vị sử dụng kinh phí về mua sắm, quản lý, trang thiết bị, sử 

dụng tài sản, đặc biệt là đối với phương tiện đi lại, thiết bị làm việc... tăng cường 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, 

đoàn thể quần chúng và nhân dân trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

5. Kết hợp chặt chẽ giữa THTK, CLP với việc đẩy mạnh cuộc vận động 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đặc biệt là 

tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người về thực hành tiết kiệm, chống tham ô, 

lãng phí, quan liêu. Xác định nhiệm vụ THTK, CLP là công tác trọng tâm của 

cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp để tập trung chỉ đạo thực hiện. 

6. Tiếp tục triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát tại 

các đơn vị trên địa bàn theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỀ THTK, CLP 

1. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế quản lý, hệ thống văn bản quy định 

về tổ chức, biên chế trong các cơ quan Nhà nước; về quản lý, sử dụng ngân sách, 

vốn, tài nguyên - khoáng sản, môi trường và tài sản Nhà nước cho phù hợp; quy 

định rõ nguyên tắc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc ban hành 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ; công khai và tổ chức thực hiện định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ; căn cứ để kiểm tra, thanh tra, giám sát việc THTK, CLP cho phù 

hợp với tình hình hiện nay. 

 2. Quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu nơi để xảy ra lãng phí; 

trách nhiệm trong công khai, xử lý thông tin phát hiện lãng phí, xử lý đối với 

người có thẩm quyền không xử lý các hành vi vi phạm Luật THTK, CLP. 

3. Hoàn thiện các quy định về THTK, CLP trong từng lĩnh vực cụ thể. 

Theo đó, nâng cao hơn nữa nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền quyết định và 

trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành và sử 

dụng NSNN. Quản lý, sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa học phải đổi mới 

phương thức bố trí kinh phí theo kết quả đầu ra; bổ sung quy định để tiếp tục 

triển khai thực hiện khoán kinh phí hoạt động, giao tự chủ tài chính cho các cơ 

quan, tổ chức một cách có hiệu quả, tự chủ về tài chính, biên chế. Làm rõ trách 

nhiệm và phương thức sử dụng tài nguyên hiệu quả. Việc tuyển dụng, sử dụng 

lao động phải căn cứ vào yêu cầu công việc, vị trí việc làm; có cơ chế khuyên 

khích để toàn dân THTK, CLP. 
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4. Quy định rõ quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan thanh tra trong việc 

triển khai, tổ chức, chỉ đạo việc thanh tra, kiểm toán việc THTK, CLP; Công 

khai kết quả thanh tra, kiểm toán về THTK, CLP theo quy định để tạo điều kiện 

thuận lợi cho công dân giám sát, phát hiện và phản ánh cho cơ quan có thẩm 

quyền về hành vi lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước. 

5. Bổ sung các quy định về phát hiện lãng phí và xử lý thông tin phát hiện 

lãng phí trong THTK, CLP; có quy định về việc khen thưởng kịp thời tổ chức, 

cá nhân phát hiện thông tin lãng phí có giá trị, có biện pháp bảo vệ người cung 

cấp thông tin lãng phí; đồng thời, có quy định để loại trừ các trường hợp lợi 

dụng để gây mâu thuẫn nội bộ, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ 

quan, tổ chức. 

B. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG 

LÃNG PHÍ TRONG CHI THƯỜNG XUYÊN  

Căn cứ vào báo cáo đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong chi thường xuyên năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh. UBND tỉnh tổng hợp đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường 

xuyên của tỉnh Ninh Bình năm 2022.  

(Chi tiết theo Phụ lục số 06) 

Trên đây là tổng hợp báo cáo kết quả THTK, CLP năm 2022 và đánh giá 

kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên của tỉnh Ninh Bình năm 2022, 

UBND tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Tài chính; 

- Thanh tra Bộ Tài chính; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Lưu VT, các VP; 
          TrH_VP5_BC(374.STC) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Song Tùng 

 


		2023-02-28T14:48:22+0700


		2023-02-28T22:39:16+0700


		2023-03-01T10:41:20+0700


		2023-03-01T10:40:56+0700


		2023-03-01T10:40:56+0700




